



Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....

Paper Code  
BA-205

पतंजलि विश्वविद्यालय  
**University of Patanjali**  
**Reappear Examination May-June-2023**  
B.A. (with Yoga Science), Semester-II  
Tourism ; Paper : First  
**Transport in Travel & Tourism**

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भारत में हवाई परिवहन के अर्थ एवं नागरिक उड्डयन के उदगमन का वर्णन करें।

Describe the meaning of Air Transport and evolution of Civil Aviation in India.

2. भूमि परिवहन से आप क्या समझते हैं? उपयुक्त उदाहरणों के साथ विभिन्न प्रकार के भूमि परिवहन का वर्णन कीजिए।

What do you understand by Land Transport? Describe various types of Land Transport with suitable example.

3. किंगफिशर एयरलाइंस की विफलता पर विस्तार से प्रकाश डालिए।

Express the detail light on the failure of Kingfisher Airlines of India.

4. भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण देश के विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। इस कथन को एवं इसके मुख्य उद्देश्य को वर्णन करते हुए टिप्पणी कीजिए।

National Highways Authority of India plays a significant role in the development of the country. Comment this statement by stating its main aim and objectives.

5. पैलेस ऑन व्हील्स एवं महाराजा एक्सप्रेस, पर्यटक रेलों के बारे में विस्तार से लिखिए।

Write a detail note on Palace on Wheels & Maharaja Express, Tourist Trains.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. टोल टैक्स से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में बताएं।

What do you understand by Toll Tax? Explain in brief.

7. जल परिवहन प्रणाली की पृष्ठभूमि पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on the Background of water transport system.

8. वाहन के लिए फिटनेस प्रमाणपत्र की क्या आवश्यकता है? संक्षेप में बताएं।

What is the requirement of Fitness Certificate for a vehicle? Explain in brief.

9. इनरेलपास से आप क्या समझते हैं? समझाइये।

What do you understand by Inrailpass? Explain.

10. इंटरनेशनल एयर ट्रांसपोर्ट एसोसिएशन के कार्यों और उद्देश्यों को परिभाषित करें।

Define the functions & objectives of International Air Transport Association.

11. पर्यटन की मांग के विभिन्न स्वरूपों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

Discuss various patterns for demand for Tourism in short.

12. आरटीओ के बुनियादी कार्यों की व्याख्या करें।

Explain the basic functions of RTO.

-----X-----